
ZDROJ NA VYŹÁDÁNÍ: ÚV 2015, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021, 2022, 2023, 2024, MZ ČR,

DŘ 2024, ÚZIS, SÚKL, UZS, ČLK, MF ČR, ČTK, ČSÚ, iHETA, SZP ČR, VZP ČR, ČTK, AIFP, ČAFF, AVEL, APLS,

ANALYTICKÁ KOMISE DŘ, IQVIA, COGVIO, MEDEVIO, SÚKL DIS-13, SÚKL SCAU, ČNB, ČLnK, 

SPRINX, VZ PSP ČR, VZ Senát PSP ČR

STABILITA & UDRŽITELNOST SYSTÉMU

ÚHRAD ZDRAVOTNÍ A CENTROVÉ PÉČE

V ROCE 2023- 24?!



• Nové CZ-DRG u 44% produkce nemocnic skrze IZS = sbližování a objektivizace úhrad

o Heterogenní péče hrazená paušálem (s produkčním cílem a úhradou nadprodukce)

o Homogenní péče hrazená individuální sazbou (nelimitovaně se sbližováním sazeb)

o Péče hrazená historicky jednotnou základní sazbou (nelimitovaně za jednotnou sazbu)

• Diverzifikovaný růst úhrad od +9,5% do +30% vs. 2019

Modelace normalizovaných úhrad v 2021



• Ø tempo iNÚ +8,3% (+33,3 mld. Kč na 433,2 mld. Kč) u všech segmentů díky +4% z DŘ a až
+6% na platy od MZ ČR (=> deficit -8,3 mld. Kč/ realita -9,5 mld. Kč)

Ambice standardizovaných úhrad v 2022

IZSvstupní > (ZScz-drg+Horní RK) 33%

33%

34%

Centrální ZS

CZ-DRG

IZSvstupní < (ZScz-drg-Dolní RK)

2020 2021 2022 2023

50%

50%

Schéma sbližování sazeb

Horní risk-koridor - 10 % nebo 20 % pro vysoce a středně homogenní péči

Dolní risk-koridor - 0 % nebo 10 % pro vysoce a středně homogenní péči



4

Příjmy systému v.z.p. vs. výdaje:

pro rok 2022 dle PSP ČR (-9,5 mld. Kč) 



• 15.6.2022 celkem 10 ze 14 segmentů uzavřelo dohodu v dohodovacím řízení (1 parciální
ZZS)

• 21.10.2022 ve Sbírce zákonů vyšla úhradová vyhláška č. 315/2022 Sb. o stanovení hodnot
bodu, výše úhrad hrazených zdravotních služeb a regulačních omezení pro rok 2023

• Ø tempo iNÚ +8% (4%+4% = +34,4 mld. Kč) u všech segmentů a poslední fixní stanovení
platby za SP na 1 900 Kč (od 1.1.2024 dle 2H 22 + 1H 23)

• Deficit -5,3 mld. Kč (471,6 dle ZPP/ 458,4 na ZS vs. 464,6 mld. Kč) a očekávané zůstatky
k 31.12.2022 ve výši 43,2 mld. Kč a k 31.12.2023 ve výši 51,5 mld. Kč

Stabilita & udržitelnost úhrad v 2023



• Nemocnice: 100% úhrady při 98% produkce (nově bez regulace - zrušena Cobb-
Douglasova funkce)

• Akutní lůžka: referenčním obdobím stále 2019 (ostatní 2021)

• Pokračování implementace CZ-DRG (sbližování ZS, centralizace péče, čekací doby):

• sbližování sazeb „zdola“ o dalších 16 % (na celkem 66% - pro menší a krajské
nemocnice meziroční růst o +9 %);

• sbližování „shora“ ponecháno na 34% (tady probíhá sbližování díky vyčlenění vyššího
podílu péče do případového paušálu bez regulací = úplné sjednocení základních
sazeb/ u FN podíl péče se sjednocenou sazbou již 20 %).

• Zavedeny cost-modifikátory ke kompenzaci nákladové heterogenity (pro PZS
s nejkomplikovanější a nejvíce specializovanou péči)

• Penalizace centrové péče prováděné mimo centra

Stabilita & udržitelnost úhrad v 2023



• Podmínky pro případový paušál:

• péče vhodná k centralizaci;

• homogenní v rámci báze i mezi PZS.

• Pilotní projekt jednodenní lůžkové péče

• Kompenzační zákon pro 2022

Stabilita & udržitelnost úhrad v 2023



• 3.11.2023 ve Sbírce zákonů vyšla úhradová vyhláška č. 319/2023 Sb. o stanovení hodnot
bodu, výše úhrad hrazených zdravotních služeb a regulačních omezení pro rok 2024

• Příjmy systému v.z.p.:

o 2023: poslední fixní platba za státní pojištěnce (SP) ve výši 1 900 Kč

o 2024: automatická valorizace platby za SP ve výši 2 085 Kč/ +9,7%/ +11 mld. Kč
o Navýšení o celou inflaci a ½ růstu reálnémzdy (1 018 Kč v roce 2019 = +105% vs. 2024)

o 2024 růst příjmů o +31,7 mld. Kč/ +6,8 %
o Pravděpodobně nadvýběr oproti predikci

o Nepredikovatelné vlivy jako počet Ukrajinských pojištěnců, kolektivní vyjednávání omzdách, atd.

o Akutní lůžka: referenčním obdobím nově 2022 (ostatní také 2022)

Stabilita & udržitelnost úhrad v 2024



• Vývoj nákladů a bilance roku 2024:

o Příjmy systému: 499,5 mld. Kč

o Výdaje systému: 508,8 mld. Kč/ z toho na zdravotní péči: 493,3 mld. Kč

o Saldo: -9,2 mld. Kč
o Saldo nerovnoměrně rozloženo: -2,2 mld. Kč u VZP ČR vs. -7 mld. Kč u SZP ČR

o Očekávané zůstatky ZP k 31.12.2023 činí 53,7 mld. Kč, k 31.12.2024 odhad 44,5 mld. Kč/ zůstatky 8,7% 

Stabilita & udržitelnost úhrad v 2024



• Zůstatky ZP (zfzp+fp+rf):

Stabilita & udržitelnost úhrad v 2024



• Dohodovací řízení pro 2024:
o Dohoda jen u 4 malých segmentů na růstu úhrad o +5 %

o lékárny, doprava, gynekologie, hemodialýza

o Společný návrh s VZP ČR u dalších 7 segmentů poskytovatelů a VZP na +8%

o Žádná dohoda u 3 segmentů

o praktiční lékaři, specialisté, domácí péče

o MZ ČR pro účely ÚV 2024 vycházelo z dohod, ke společným návrhům bylo přihlédnuto

o Po DŘ 2024 došlo k navýšení predikce příjmů o +5 mld. Kč, po vydání ÚV dalších +1,7 mld. Kč

o Odhadovaný růst průměrné mzdy 2024 o +5,8 % -> MZ proto nakonec stanovilo plošný růst +6 % (vyšší růst
u prioritních oblastí)

Stabilita & udržitelnost úhrad v 2024



• Růst segmentů péče v roce 2024:

o 2023: plošný růst o +8 % u všech segmentů

o 2024: růst diverzifikován dle priorit dostupnosti a automatické valorizace SZV
o Růst počtu bodů za osobní a režijní náklady o +15 % => u většiny segmentů snížení hodnoty bodu

pro dosažení cílového růstu

o +6 %...většina segmentů (AS různý dopad SZV na jednotlivé odbornosti, proto diferenciace hodnoty bodu
pro dosažení podobného růstu napříč odbornostmi)

o +8 %...lékárny, následná péče, péče o duševní zdraví – systémová podpora

o +10 %...všeobecní praktičtí lékaři, kamenné hospici – zlepšení dostupnosti a rozvoj segmentu

o +11,5 %...stomatologie – systémové úpravy, podpora péče o děti, moderní metody

o +16 %...domácí paliativní péče, ošetřovatelská péče v sociálních službách – priorita MZ pro podporu péče
na zdravotně-sociálním pomezí

o +17,5 %...praktičtí lékaři pro děti a dorost – kritická krize dostupnosti péče

Stabilita & udržitelnost úhrad v 2024



• Úhrady nemocnic – hlavní změny v roce 2024:
o + 5 mld. Kč mandatorní náklad na SCL

o Akutní lůžkové péče

o Sbližování základních sazeb – nově i významněji v paušálu

o Vyčleňování péče z paušálu

o Centralizace péče

o Dopad změn relativních vah

o Podpora paliativy a psychiatrie

o ½ růstu úhrad na navyšování platů a mezd zdravotníků

o Podpora center pro léčbu a diagnostiku vzácných onemocnění

o Zásadní podpora urgentních příjmů

o třísložkovýmodel + podpora LPS

o Změna úhrad nemocničních ambulancí

o novýmodel, bonifikace za objednávkový systém, sdílení obrazových dat, částečná deregulace, sbližování úhrad

o Výsledek = růst jednotlivých nemocnic v rozsahu 3 % až 15 % (bez SCL) a jednodenní péče 15 - 20%

Stabilita & udržitelnost úhrad v 2024



Příjmy a disponibilní zdroje +85% za 1 dekádu                                      
(399,9 vs. 216 mld. Kč/ +184 mld. Kč)

130 000 000

180 000 000

230 000 000

280 000 000

330 000 000

380 000 000

430 000 000

2003200420052006200720082009201020112012201320142015201620172018201920202021

disponibilní zdroje

náklady



Odhad příjmů a nákladů systému v.z.p.                    
2021– 2024 (-15/-2/-3/-9 mld. Kč)



Náklady na zdravotní služby systému v.z.p. celkem?!



Stabilita & udržitelnost systému v. z. p. pro 2023-24?!



Stabilita & udržitelnost systému v. z. p. pro 2023-24?!



19

CENTROVÁ LÉČIVA (SCL)?!
náklady – UOP – DS – iNÚ – kapacity – regulace

8% v.z.p. (36 mld. Kč)

& TOP 20 URČ 700 mil. Kč

+85% L5Y 
& 38% SoT

LP

Total
Availability

(#11)

(99/168)

Onkologie

(#7) & 76% 
v SCAU 
(35/46)



20

CENTROVÁ LÉČIVA TOTAL (+16% v 22/21):

30,7 vs. 16,6 mld. Kč (+85% za ½ dekády) 

+13%



21

CENTROVÁ LÉČIVA VZP ČR (60% SoT s 92% v H):

2022/21 a 2022/17 (+12% a +83%)

ZPP 2023/22 +20%

1% histogramu ZP = 1,000 UOP



22

CENTROVÁ LÉČIVA VZP ČR:
2022/21 (+12% Kč vs. +15% UOP/ Ø273 kKč)

2022 vs. 2017 (+88% Kč vs. +91% UOP)

2020 Break-Even Point (+16% Kč vs. +16% UOP)

Rok 2017 2018 2019 2020 2021 Odhad 2022 Odhad 2023

Náklady v tis. Kč 10 057 268 10 630 197 12 092 890 14 747 308 16 337 413 18 507 000 21 944 000

Počet UOP 34 800 39 034 45 020 52 024 57 317 63 650 72 561



CENTROVÁ LÉČIVA SZP ČR (ČPZP):

2019 Break-Even Point



24

NÁKLADY CBL (10,5mld./57%) vs. UOP 

(25k/38%) dle ÚV pro ROK 2022 (VZP ČR)

Skupina Odhad roku 2022

Cystická fibróza 1 085 641 420

Dermatologie 659 457 257

Dýchací soustava 1 200 758 552

Dýchací soustava 2 176 208 287

Endokrinologie 19 375 365

Hematoonkologie 2 732 360 304

Imunitní systém 19 941 246

Infekce 695 937 417

Metabolické vady 561 408 446

Neurologie 1 305 209 959

Neurologie 2 2 185 254 359

Neurologie 3 1 142 878 153

Oběhový systém 352 964 929

Oftalmologie 997 343 649

Onkologie - solidní nádory 4 063 797 985

Ostatní 257 305 982

Revizní lékař 167 058 910

Revmatologie 1 108 194 327

Trávicí soustava 1 170 215 599

Výkonově 605 579 063

Celkem 18 506 891 209



Vývoj DS CBL v období 2017-2021
Růst NEU3 + DERMA + OFTA



Vývoj Value DS CBL v období 2017-

2021 - Růst CF a NEU3



Vývoj Volume DS CBL v roce 2022
Ofta + Revma + Onko



Růst UOP záleží na kapacitách center & 

Potenciál rozpočtu záleží na Ø nákladu UOP



29

CENTROVÉ vs. RECEPTOVÉ NÁKLADY VZP ČR:

+41% vs. -19% v 2023 (ZPP) vs. 2017 



30

CENTROVÉ vs. RECEPTOVÉ NÁKLADY SZP ČR:
+40% (30->42%) vs. -17% (70%->58%) v 2023 (ZPP) vs. 2017



31

CENTROVÉ vs. RECEPTOVÉ NÁKLADY

celý systém v.z.p.



CENTROVÉ LÉKY 2024

- index NÚ 2024/22



CENTROVÁ BIOLOGICKÁ LÉČBA  

Budoucnost?! 

• Decentralizace specializovaných pracovišť centrové biologické péče, 
protože růst UOP záleží na kapacitách center: 

• do privátních center dle zonace a prevalenčních modelů, protože stávající zahlcená centra 
budou mít omezenou možnost významně navýšit svoji kapacitu (personálně i prostorově)      
a mnoho DS nevyžaduje ústavní podávání či striktní podmínky na vybavenost a vedlejší 
výkony centra

• riziko: neochota AS se stát novými centry (významná administrativa a ekonomická rizika) 

• Vyřešit problém nedočerpání vs. přečerpání rozpočtů:

• multioborová CBL -2 roky/ iNÚ

• monooborová CBL -1 rok/ ½ iNÚ

• Bios uptake vs. penetrace inovace:

• po vstupu Bios a revizích cen a úhrad zachovat původní rozpočet +36 měsíců na DS, protože 
potenciál rozpočtu záleží na Ø nákladu UOP

• Pers. podmínky & vertikalizace center pro širší využití biologické léčby?! 



EMA a HMA vydaly společné prohlášení, které 
implementuje SÚKL

https://www.sukl.cz/leciva/prohlaseni-o-odbornych-duvodech-podporujicich-zamenitelnost

Vzájemná zaměnitelnost biologicky          
podobných LP (BIOS) a jejich referenčních LP 

https://www.sukl.cz/leciva/prohlaseni-o-odbornych-duvodech-podporujicich-zamenitelnost


EMA a HMA vydaly společné prohlášení, které 
implementuje SÚKL

Vzájemná zaměnitelnost biologicky          
podobných LP (BIOS) a jejich referenčních LP 



ÚOHS 2023
Doporučení k podpoře soutěže a vyšší míře 
transparentnosti ve farma průmyslu a ZDN



Metodický pokyn k nákupu LP u PZS,               
kteří jsou veřejnými zadavateli!

Poradní sbor MZ ČR – Merta, Filip, Kozáková




	Snímek 1
	Snímek 2: Modelace normalizovaných úhrad v 2021
	Snímek 3: Ambice standardizovaných úhrad v 2022
	Snímek 4: Příjmy systému v.z.p. vs. výdaje: pro rok 2022 dle PSP ČR (-9,5 mld. Kč) 
	Snímek 5: Stabilita & udržitelnost úhrad v 2023
	Snímek 6: Stabilita & udržitelnost úhrad v 2023
	Snímek 7: Stabilita & udržitelnost úhrad v 2023
	Snímek 8: Stabilita & udržitelnost úhrad v 2024
	Snímek 9: Stabilita & udržitelnost úhrad v 2024
	Snímek 10: Stabilita & udržitelnost úhrad v 2024
	Snímek 11: Stabilita & udržitelnost úhrad v 2024
	Snímek 12: Stabilita & udržitelnost úhrad v 2024
	Snímek 13: Stabilita & udržitelnost úhrad v 2024
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17: Stabilita & udržitelnost systému v. z. p. pro 2023-24?!  
	Snímek 18: Stabilita & udržitelnost systému v. z. p. pro 2023-24?!  
	Snímek 19: CENTROVÁ LÉČIVA (SCL)?! náklady – UOP – DS – iNÚ – kapacity – regulace
	Snímek 20: CENTROVÁ LÉČIVA TOTAL (+16% v 22/21): 30,7 vs. 16,6 mld. Kč (+85% za ½ dekády) 
	Snímek 21: CENTROVÁ LÉČIVA VZP ČR (60% SoT s 92% v H): 2022/21 a 2022/17 (+12% a +83%) ZPP 2023/22 +20%
	Snímek 22: CENTROVÁ LÉČIVA VZP ČR: 2022/21 (+12% Kč vs. +15% UOP/ Ø273 kKč) 2022 vs. 2017 (+88% Kč vs. +91% UOP) 2020 Break-Even Point (+16% Kč vs. +16% UOP)
	Snímek 23: CENTROVÁ LÉČIVA SZP ČR (ČPZP): 2019 Break-Even Point
	Snímek 24: NÁKLADY CBL (10,5mld./57%) vs. UOP (25k/38%) dle ÚV pro ROK 2022 (VZP ČR)
	Snímek 25:   Vývoj DS CBL v období 2017-2021 Růst NEU3 + DERMA + OFTA  
	Snímek 26:   Vývoj Value DS CBL v období 2017-2021 - Růst CF a NEU3  
	Snímek 27:   Vývoj Volume DS CBL v roce 2022 Ofta + Revma + Onko  
	Snímek 28:   Růst UOP záleží na kapacitách center & Potenciál rozpočtu záleží na Ø nákladu UOP     
	Snímek 29: CENTROVÉ vs. RECEPTOVÉ NÁKLADY VZP ČR: +41% vs. -19% v 2023 (ZPP) vs. 2017 
	Snímek 30: CENTROVÉ vs. RECEPTOVÉ NÁKLADY SZP ČR: +40% (30->42%) vs. -17% (70%->58%) v 2023 (ZPP) vs. 2017
	Snímek 31: CENTROVÉ vs. RECEPTOVÉ NÁKLADY celý systém v.z.p.
	Snímek 32: CENTROVÉ LÉKY 2024 - index NÚ 2024/22
	Snímek 33: CENTROVÁ BIOLOGICKÁ LÉČBA   Budoucnost?! 
	Snímek 34: Vzájemná zaměnitelnost biologicky          podobných LP (BIOS) a jejich referenčních LP 
	Snímek 35: Vzájemná zaměnitelnost biologicky          podobných LP (BIOS) a jejich referenčních LP 
	Snímek 36: ÚOHS 2023 
	Snímek 37
	Snímek 38

